
 

 

Dati Dipartimento 

(L) 



  1) Dati di Ingresso 2014

L/L2

Facoltà di Medicina e Chirurgia

T 1.1 ‐ Iscritti al 1° anno di Corso

T 1.2 ‐ Iscritti al 1° anno Provenienze Geografica

445336

202181181

25

37

121

21

44

111

24

49

117

liceo Classico

Liceo Scientifico

Liceo Linguistico

Istituti Magistrali

Istituti Tecnici

T 1.3 ‐ Iscritti al 1° anno Provenienze Scolastica

101520

8

9

3

7

20

1

7

14

2

Istituti Professionali

Altri Istituti

Istituti Stranieri

Non definito

241932

665547

369

24

379

27

368

15

Pari a 100

Compreso tra 99 e 90

Compreso tra 89 e 60

Non Definito

T 1.4 ‐ Iscritti al 1° anno per Voto di Maturità

9,1%11,0%7,8%

41,8%37,7%39,2%

5,2%

7,7%

25,1%

4,4%

9,2%

23,1%

5,2%

10,6%

25,3%

2,1%3,1%4,3%

1,7%

1,9%

0,6%

1,5%

4,2%

0,2%

1,5%

3,0%

0,4%

5,0%4,0%6,9%

13,7%11,5%10,2%

76,4%

5,0%

79,0%

5,6%

79,7%

3,2%

(*) % Immatricolati su Iscritti 1° anno ‐ (**) % ripetenti su Iscritti Totali 1° anno

80,681,291,5Voto Medio di Diploma 

2013/142012/132011/12

2013/142012/132011/12

423420420

249235249

487

4

22

490

10

25

527

65

19

2013/142012/132011/12

Immatricolati

Immatricolati stesso anno di Diploma

Iscritti Totali al 1° anno di corso

Iscritti 1° anno ripetenti

di cui stranieri

87,6%87,5%90,9%

58,9%56,0%59,3%

0,8%

4,6%

2,0%

5,2%

12,3%

4,1%

(*)

483480462Iscritti 1° anno di corso (% Femmine)

(**)

385354360

1787

57

0

24

82

9

27

77

6

12

Residenti nelle provincie di MO e RE

Residenti in altre Prov. della Regione

Residenti in altre Regioni

Residenti all'estero

Non definito

79,7%73,8%77,9%

3,5%1,7%1,5%

11,8%

0,0%

5,0%

17,1%

1,9%

5,6%

16,7%

1,3%

2,6%

2013/142012/132011/12

70,6% 73,3% 73,9%

Dati elaborati dalla Direzione, Pianificazione e Valutazione

Ufficio Statistica



  2) Dati di Percorso 2014

L/L2

Facoltà di Medicina e Chirurgia

287

Iscritti 460

  Iscritti Fuori Corso

477 483

di cui Immatricolati 420 420 423

Iscritti della coorte di riferimento CdS 333 324

Iscritti

255 270 308

372 392 385

79,3%

73,3%

77,1%

65,9%

Ripetenti 67 14 4

5 0 0

422 441 416

0 1 0

  Iscritti Totali al CdS per a.a.

70,0%

2011/12 2012/13 2013/14

2,0%3,5%3,6%

561

410

14

276

17

377

291

418

0

3,7%

2010/11

% Passaggio al 2° anno iscritti della Coorte

Iscritti Totali 527 491 487575

427 441 416394

2649 4854

1.3141.375 1.3731.441

T 2.1 Iscritti per anno di corso 

1° anno 

di corso

2° anno 

di corso
Ripetenti

Iscritti Totali 

Iscritti della coorte di riferimento CdS

Iscritti

% Passaggio al 3° anno iscritti della Coorte

Ripetenti

3° anno 

di corso

372 393 385418Iscritti Totali 

Dati elaborati dalla Direzione, Pianificazione e Valutazione

Ufficio Statistica



  2) Dati di Percorso 2014

L/L2

Facoltà di Medicina e Chirurgia

41 52

6 8

3 3

2011/12 2012/13

34

11

15

2010/11

T 2.2_a Dispersione iscritti alla Coorte di riferimento

8,3%

2,7%

3,7%

9,8%

1,4%

0,7%

12,4%

1,9%

0,7%

Abbandoni

Passaggi ad altro CdS

Trasferimenti in uscita

27,6%

8,9%

12,2%

47,1%

6,9%

3,4%

54,2%

8,3%

3,1%

2011/12 2012/132010/11

% su Immatricolati alla Coorte

123 87 96Totale 30,0% 20,7% 22,9%

Coorte

T 2.2_b Tasso di Abbandono per anno accademico (Totale iscritti all'anno di corso)

2

0

1

3

1

0

0,7%

0,2%

0,0%

0,5%

0,0%

0,2%

Abbandoni

Passaggi ad altro CdS

Trasferimenti in uscita

17,6%

5,9%

0,0%

8,0%

0,0%

4,0%

17 25Totale 4,1% 6,0%

ND

ND

ND

ND

ND

ND

tra 1° e 2° 

anno 

2011/12 2012/132010/11 2011/12 2012/132010/11Coortetra 1° e 2° 

anno 

tra 2° e 3° 

anno 

tra 1° e 2° 

anno 

2213
3,2% 5,2%Altro ...

76,5% 88,0%
ND ND

3763
15,4% 8,8%Altro ...

51,2% 42,5%

33

34,4%
7,9%

63 6363Abbandoni tra 1° e 2° anno

11,0% 12,0% 12,8%

Abbandoni tra 2° e 3° anno 8 1712

3,0% 1,9% 3,9%

2011/12 2012/132010/11a.a.

% su Iscritti 1° anno

% su Iscritti 2° anno

66

11,9%

16

3,5%

2009/10

Dati elaborati dalla Direzione, Pianificazione e Valutazione

Ufficio Statistica



2) Dati di Percorso 2014

L/L2

Facoltà di Medicina e Chirurgia

2011/12 2012/132010/11

T 2.3 CFU acquisiti dagli studenti del 1° anno iscritti al 2° anno della coorte di riferimento

0

4

284

0

2

156

T 2.4 CFU acquisiti  dagli studenti del 2° anno iscritti al 3° anno della coorte di riferimento

0,0%

124

273

0,0%

8111

Coorte Immatricolazione

308

0,7%

1,5%

57,1%

40,7%

1,3%

3,9%

92,2%

2,6%

0

4

97

T 2.5 CFU acquisiti  dagli studenti del 3° anno della coorte di riferimento

0,0%

2

270

167

1,5%

0,7%

35,9%

61,9%

N° Studenti 

che hanno 

acquisito

0 0

7 2

0 138

0

6

174

0,0%0 CFU

da 1 a 30 CFU

da  31 a 60 CFU

più di 60 CFU

326 184105

285 333 324

2,1%

36,8%

61,1%

0,0%

2,1%

97,9%

0,0%

0,0%

0,6%

56,8%

42,6%

CFU medi acquisiti DS61,3 16,8 48,6 7,2 59,1 9,0DSDS

N° Studenti 

che hanno 

acquisito

0 CFU

da 1 a 60 CFU

da 61 a 90 CFU

più di 120 CFU

da 91 a 120 CFU

CFU medi acquisiti 117,6 11,3 107,7 11,4DSDS

N° Studenti 

che hanno 

superato

0 CFU

da 1 a 120 CFU

da 121 a 150 CFU

più di 180 CFU

da 151 a 180 CFU

CFU medi acquisiti 177,3 12,4DS

2009/10

61,1 10,0DS

2011/12 2012/132010/11Coorte Immatricolazione 2009/10

1

9

97

0,4%

10

256

139

3,5%

3,9%

37,9%

54,3%

116,7 21,9DS

2011/12 2012/132010/11Coorte Immatricolazione 2009/10

1

7

66

0,4%

3

256

2,7%

1,2%

25,9%

69,9%

175,4 19,6DS

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

Dati elaborati dalla Direzione, Pianificazione e Valutazione 

Ufficio Statistica



2) Dati di Percorso 2014

L/L2

Facoltà di Medicina e Chirurgia

T 2.6 N° Esami Superati e Voto Medio  dagli studenti del 1° anno iscritti al 2° anno della coorte di riferimento

0

4

0

3

T 2.7 N° Esami Superati e Voto Medio dagli studenti del 2° anno iscritti al 3° anno della coorte di riferimento

0,0%

3347

270

0,0%

Voto medio Esami Superati 25,6 1,9 25,0 2,2 24,7 2,3

271220

308

1,1%

17,4%

81,5%

1,3%

10,7%

88,0%

3

1

T 2.8 N° Esami Superati e Voto Medio dagli studenti del 3° anno della coorte di riferimento

1,1%

24

270

242

0,4%

8,9%

89,6%

ND

ND

ND

ND

N° Studenti 

che hanno 

superato

0 0

3 1

274 299

0

5

255

0,0%0 Esami

da 1 a 3 Esami

da  4 a 6 Esami

più di 6 Esami

56 2427

287 333 324

1,7%

9,4%

88,9%

0,0%

0,9%

16,8%

82,3%

0,0%

0,3%

7,4%

92,3%

25,5

24,5

24,7

Voto 

Medio

N° Medio Esami Superati DS8,7 1,9 7,5 1,2 9,1 1,6

26,6

24,8

25,0

Voto 

Medio

24,4

24,9

25,7

Voto 

Medio

DSDS

DS DS DS

0 Esami

da 1 a 3 Esami

da 4 a 6 Esami

più di 6 Esami

24,8

26,1

Voto 

Medio

26,6

28,5

25,7

Voto 

Medio

25,3

Voto medio Esami Superati 26,5 2,0 25,4 2,5

N° Medio Esami Superati 7,8 2,0 7,6 1,3DSDS

DS DS

0 Esami

da 1 a 3 Esami

da 4 a 6 Esami

più di 6 Esami

25,0

28,5

Voto 

Medio

26,9

Voto medio Esami Superati 27,0 2,1

N° Medio Esami Superati 8,8 2,3DS

DS

2011/12 2012/132010/11Coorte Immatricolazione 2009/10

Voto 

Medio

DS

DS

2011/12 2012/132010/11Coorte Immatricolazione 2009/10

N° Studenti 

che hanno 

superato

1

19

0,4%

56

255

179

7,5%

22,0%

70,2%

25,1

25,9

Voto 

Medio

26,7

26,4 2,2

7,9 2,7DS

DS

N° Studenti 

che hanno 

superato

2011/12 2012/132010/11Coorte Immatricolazione 2009/10

3

2

1,2%

33

255

217

0,8%

12,9%

85,1%

22,5

27,9

Voto 

Medio

26,9

27,0 2,0

8,6 3,5DS

DS

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

Dati elaborati dalla Direzione, Pianificazione e Valutazione

Ufficio Statistica



  3) Dati di Uscita 2014

L/L2
Facoltà di Medicina e Chirurgia

36‐‐‐

54‐‐‐

80‐‐‐

201320122011

 < 100

da 100 a 105

110 Lode e 110

T 3.1 ‐ Laureati per Coorte di Riferimento

46‐‐‐da 106 a 109

2009/10

216‐‐‐

216

105,1

di cui Laureati in corso

Voto medio di laurea

6139

1441

1069

939

2008/09

94188

88188

97,8104,8

1453

115

03

15

2007/08

1676Laureati per anno solare

770

92,296,4

di cui Laureati in corso

Voto medio di laurea

63

68

55

27

213

213

102,7

% Tot laureati su Isc. 3° anno a.a. 12/13

16,7%

25,0%

21,3%

37,0%

20,7%

21,8%

20,7%

36,7%

64,9%

14,9%

9,6%

10,6%

100,0% 93,6%

100,0%

Tot Laureati coorte di riferimento

80,0%

110,6%

di cui Laureati in corso

% Tot laureati su Isc. 3° anno a.a. 11/12

Tot Laureati coorte di riferimento

73,7%

% Tot laureati su Isc. 3° anno a.a. 10/11 104,8%99,3%

87,5%

6,3%

6,3%

0,0%

69,7%

19,7%

6,6%

3,9%

29,6%

31,9%

12,7%

25,8%

73,2%

92,1% 43,8%

TOT

16,7%

25,0%

21,3%

37,0%

35,5%

19,5%

17,0%

28,0%

42,6%

27,5%

10,8%

19,0%

100,0%

Coorte 
2010/11

 < 100

da 100 a 105

110 Lode e 110

da 106 a 109

Voto medio di laurea

Coorte 
2009/10

 < 100

da 100 a 105

110 Lode e 110

da 106 a 109

Coorte 
2008/09

‐‐‐

‐‐‐

‐‐‐

‐‐‐

‐‐‐

‐‐‐

‐‐‐

‐‐‐

‐‐‐

‐‐‐

‐‐‐

‐‐‐

‐‐‐

Distrib. 
Voto 
Laurea

Distrib. 
Voto 
Laurea

Distrib. 
Voto 
Laurea

TOTALE Laureati per anno solare

di cui Laureati in corso

tempo medio di laurea

Voto medio di laurea

407360

381334

4,73,3

103,0102,1

406

380

3,4

100,9

201320122011

93,6% 92,8% 93,6%

T 3.2 ‐ Laureati Totali per Anno solare

102,5

108,2%di cui in corso

99,7%di cui in corso

100,6

Dati elaborati dalla Direzione, Pianificazione e Valutazione 

Ufficio Statistica




